Portaria nº 741/2022

De 31 de MARÇO de 2022

Atualiza quadros de estagiários de nível superior e de nível
médio e regulamenta o preenchimento das vagas no âmbito
do Ministério Público do Estado de Sergipe.

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso das atribuições
previstas no art. 35, I, “e”, “s” e “x”, da Lei Complementar 02/90, e em conformidade com a Lei Federal nº
11.788, de 25 de setembro de 2008, a Resolução CNMP nº 42, de 16 de junho de 2009, e a Portaria nº 1.039,
de 21 de maio de 2021,

R E S O L V E:

Art. 1º. Ficam atualizados os quadros de estagiários de nível superior e
de nível médio dos Serviços Auxiliares do Ministério Público do Estado de Sergipe nos termos dos Anexos
I, II e III desta Portaria.

Art.  2º.  O preenchimento das vagas dar-se-á à medida em que estas
forem surgindo no órgão ou unidade, mediante as necessidades deste Ministério Público.

§  1º.  O  membro  do  Ministério  Público,  responsável  pelo  órgão  da
administração ou unidade ministerial, ou o servidor responsável pela unidade administrativa solicitará ao
Procurador-Geral de Justiça o preenchimento da vaga, por meio do Gerenciador Eletrônico de Documentos
– GED.

§  2º.  O  membro  do  Ministério  Público,  responsável  pelo  órgão  da

administração ou unidade ministerial, ou o servidor responsável pela unidade administrativa que necessita
da criação de vaga deverá solicitar ao Procurador-Geral de Justiça a autorização.

§ 3º. As vagas de estágio serão destinadas para estudantes de:

I – nível superior de Direito: graduação e pós-graduação (Anexo I);

II – nível superior de Outros Cursos: graduação (Anexo II);

##!TagDocumento!#

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE SERGIPE
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
Expediente n° 20.27.0229.0001568/2022-51

Documento emitido por AAntonio Diego Cardoso Viana em 004/04/2022 13:02.

III – nível médio: ensino médio regular (Anexo III).

§  4º.  O membro do Ministério  Público  informará  no expediente  se

pretende preencher a única vaga, na área de Direito, com acadêmico de graduação ou pós-graduação, definid
a no Anexo I.

§ 5º. O órgão e/ou a unidade ministerial que tenha 2 (duas) vagas de

estágio, na área de Direito, terá que optar pelas seguintes condições abaixo:

I  –  1  (um)  acadêmico  de  pós-graduação  e  1  (um)  acadêmico  de

graduação;

II – 2 (dois) acadêmicos de graduação.

§ 6º. O membro do Ministério Público deverá observar no Anexo I se é

possível preencher a vaga com o acadêmico de pós-graduação – na área de Direito.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogada a Portaria nº
311, de 11 de fevereiro de 2022.

Dê-se ciência e cumpra-se.

MANOEL CABRAL MACHADO NETO
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Expediente assinado eletronicamente por MManoel Cabral Machado Neto*, em 31/03/2022 13:32:10,
conforme art. 1º, III,"b", da Lei 11.419/2016.

A validade deste documento pode ser conferida no site
https://sistemas.mpse.mp.br/mpse/Administrativo/publico.html#/Expediente/ConsultaP
ublica informando o número do expediente: 220.27.0229.0001568/2022-51.

#!TagDocumento!#

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE SERGIPE
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
Expediente n° 20.27.0229.0001568/2022-51

Documento emitido por AAntonio Diego Cardoso Viana em 004/04/2022 13:02.

Anexo 1

QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE NÚMEROS DE
VAGAS E LOTAÇÃO DE ESTAGIÁRIO DE
DIREITO 31.03.22 - 154 VAGAS

31/03/2022 13:30:41

Descrição do Arquivo:

Data de Criação:

#TagAnexo#

Documento emitido por Antonio Diego Cardoso Viana em 04/04/2022 13:02.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE SERGIPE
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
Expediente n° 20.27.0229.0001568/2022-51

Anexo 2

QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE NÚMEROS DE
VAGAS E LOTAÇÃO DE ESTAGIÁRIO DE
OUTROS CURSOS 31.03.22

31/03/2022 13:30:41

Descrição do Arquivo:

Data de Criação:

#TagAnexo#

Documento emitido por Antonio Diego Cardoso Viana em 04/04/2022 13:02.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE SERGIPE
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
Expediente n° 20.27.0229.0001568/2022-51

Anexo 3

QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE NÚMEROS DE
VAGAS E LOTAÇÃO DE ESTAGIÁRIO DE NÍVEL
MÉDIO 31.03.22

31/03/2022 13:30:41

Descrição do Arquivo:

Data de Criação:

#TagAnexo#

Documento emitido por Antonio Diego Cardoso Viana em 04/04/2022 13:02.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE SERGIPE
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
Expediente n° 20.27.0229.0001568/2022-51